[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 152/2022
Moção de congratulações ao humorista, Marchelmo Pereira Gimenez, pelo trabalho social desenvolvido na comunidade de Uruguaiana e pelos 23 anos da criação do personagem “Palhaço Kekeu”.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Humorista Marchelmo Pereira Gimenez, pelo trabalho social desenvolvido e pela criação há 23 anos do Palhaço Kekéu, com o seguinte teor:
O Vereador Celso Duarte, Líder do Governo, vem através desta parabenizar, Marchelmo Pereira Gimenez, mais como conhecido como Palhaço Kekeu, pela criação do  personagem em 29 de Agosto de 1999. Para além dos trabalhos como humorista, “Kekeu”, realiza atividades sociais em comunidades carentes do município de Uruguaiana e no Hospital Santa Casa de Caridade, juntamente com um grupo de artistas.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão do trabalho social desenvolvido por Marchelmo Pereira Gimenez e pela criação há 23 anos do personagem “Palhaço Kekeu”. Marchelmo, trabalha com ações voltadas as comunidades carentes do município de Uruguaiana.

Além do humorismo, com a terapia baseada na ação natural de rir realizada no Hospital Santa Casa de Caridade, “Keu”, desenvolve ações voltadas a atenção de comunidades carentes, através de cestas básicas as famílias e materiais escolares para jovens no início do ano letivo. Em outubro de 2022, o Grupo de Palhaços OPA (Operação Palhaços da Alegria) completa um ano de atuação. A comprovação de que rir faz bem é científica. A prática ganhou visibilidade na década de 60, quando o médico americano Hunter Doherty Adams revolucionou a história da medicina ao mostrar que a felicidade e o tratamento humanizado desempenhavam papel decisivo na recuperação de pacientes hospitalizados.
Uruguaiana, 31 de agosto de 2022.
Ver. Celso Duarte
Bancada do Progressistas
Destinatário: Marchelmo Pereira Gimenez.
Endereço: Rua Feliciano Ribeiro, número 2026.
ASN/cmu/gabCELSO